UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVD

V/v tăng cường phòng chống

thuốc giả, thuốc không rõ

 nguồn gốc

Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Tĩnh;

- Các công ty dược trong tỉnh;

- Các cơ sở bán lẻ thuốc.

Thực hiện Công văn số 177/QLD-CL ngày 17/01/2025 của Cục Quản lý

Dược - Bộ Y tế về việc tăng cường công tác đấu tranh phòng chống thuốc giả,

thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ, đáp ứng đủ thuốc cho nhu cầu nhân dân.

Theo đó, trong thời gian vừa qua, công tác đấu tranh phòng chống thuốc giả,

thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ đã thu được những kết quả khả quan. Các cơ

quan chức năng đã phối hợp điều tra, bắt giữ một số vụ sản xuất, buôn bán thuốc

giả quy mô lớn trên địa bàn Tp. Hà Nội, Tp. Hồ Chí Minh, tỉnh Thanh

Hóa…Tuy nhiên, hoạt động sản xuất, buôn bán thuốc giả, thuốc không rõ nguồn

gốc xuất xứ vẫn tiềm ẩn nhiều diễn biến phức tạp. Theo báo cáo của các đơn vị,

trong năm 2024, vẫn phát hiện các lô thuốc giả như Viên nén Cefixim 200, Viên

nén Cefuroxim 500, Viên nén Clorocid TW3, Viên nén Tetracyclin TW3…

Để kịp thời ngăn chặn, phòng ngừa việc sản xuất, buôn bán, sử dụng

thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc, thuốc kém chất lượng và đảm bảo cung

ứng đủ thuốc, an toàn, chất lượng, hiệu quả cho nhân dân, Sở Y tế đề nghị các

đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND huyện, thị xã, thành phố

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 19/6/2018

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận

thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm

hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ

truyền; Thực hiện nghiêm các chỉ đạo tại Công văn số 7173/BYT-QLD ngày

12/12/2022 của Bộ Y tế về việc tăng cường quản lý, kiểm tra chất lượng thuốc,

đấu tranh chống thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ (văn bản gửi

kèm); Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 10/6/2014 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc

tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập.

2

- Tăng cường công tác thông tin - giáo dục truyền thông cho các tổ chức,

cá nhân kinh doanh tuyệt đối không được sản xuất, kinh doanh thuốc giả; nâng

cao vai trò và trách nhiệm của các tổ chức và cá nhân trong việc chủ động phối

hợp với các cơ quan chức năng trong việc đấu tranh phòng chống thuốc giả, phát

hiện và kịp thời thông báo cho các cơ quan chức năng về các đối tượng và tụ

điểm sản xuất kinh doanh thuốc giả để có biện pháp ngăn chặn kịp thời.

- Phối hợp với cơ quan công an, quản lý thị trường, Ban chỉ đạo 389 và

các cơ quan chức năng liên quan tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc

trên địa bàn; kịp thời phát hiện và ngăn chặn việc sản xuất, buôn bán và sử dụng

thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc, thực hiện các quy định về mua bán phải có

hoá đơn, chứng từ hợp lệ, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định hiện

hành.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

Thông báo rộng rãi cho cán bộ, viên chức các khoa phòng, bộ phận biết

không kinh doanh, phân phối và sử dụng thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc

theo thông báo của các cơ quan chức năng. Thực hiện việc mua sắm thuốc theo

đúng quy định pháp luật; chỉ đạo các cơ sở bán lẻ thuốc trong khuôn viên cơ sở

khám chữa bệnh thực hiện đúng các quy trình mua sắm thuốc,  đảm bảo kiểm

soát được xuất xứ nguồn gốc hàng hóa, kiểm soát chặt chẽ đầu vào của thuốc từ

số đăng ký lưu hành, hóa đơn chứng từ, thực hiện phần mềm máy tính để đảm

bảo việc trích xuất nguồn gốc hàng hóa khi cần thiết.

3. Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm

Tăng cường lấy mẫu, kiểm tra chất lượng thuốc lưu hành trên địa bàn, đặc

biệt lưu ý  đối với các thuốc có nguy cơ bị làm giả hoặc kém chất lượng đã được

thông báo của cơ quan chức năng; báo cáo kịp thời các vụ việc phát hiện tới Sở

Y tế và cơ quan chức năng liên quan.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

Tăng cường công tác truyền thông đến các cơ sở kinh doanh, sử dụng

thuốc và người dân về thông tin liên quan đến thuốc giả, thuốc không rõ nguồn

gốc; chỉ mua bán thuốc tại các cơ sở kinh doanh dược hợp pháp; không mua bán

thuốc không rõ nguồn gốc; kịp thời thông báo các dấu hiệu nghi ngờ về sản

xuất, kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc tới cơ quan y tế và cơ

quan có chức năng liên quan.

5. Các phòng chuyên môn Sở Y tế

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 19/6/2018

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận

thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm

hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ

truyền; Thực hiện nghiêm các chỉ đạo tại Công văn số 7173/BYT-QLD ngày

12/12/2022 của Bộ Y tế về việc tăng cường quản lý, kiểm tra chất lượng thuốc,

đấu tranh chống thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ .

3

- Phối hợp với cơ quan công an, quản lý thị trường, Ban chỉ đạo 389 và

các cơ quan chức năng liên quan tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc

trên địa bàn; kịp thời phát hiện và ngăn chặn việc sản xuất, buôn bán và sử dụng

thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm theo

quy định hiện hành.

6. Các công ty dược

- Thực hiện đúng quy định về Thực hành tốt phân phối thuốc (GDP), thực

hiện đúng quy trình mua sắm thuốc đảm bảo về chất lượng và xuất xứ nguồn

gốc hàng hóa, tiếp tục triển khai thực hiện phần mềm kiểm nhập thuốc, đảm bảo

việc truy xuất nguồn gốc hàng hóa khi cần thiết.

Thông báo cho các chi nhánh, cơ sở bán lẻ thuốc trực thuộc và kiểm tra

trong kho thuốc của đơn vị, không kinh doanh, phân phối và sử dụng thuốc giả,

thuốc không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Thường xuyên kiểm tra giám sát hệ thống

phân phối để ngăn chặn thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc xuất hiện, lưu

thông.

7. Các cơ sở bán lẻ thuốc

- Thực hiện đúng quy định về Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc, mua

thuốc tại các cơ sở phân phối đã được cấp phép, có hóa đơn, chứng từ đầy đủ.

Nghiêm cấm việc kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

- Cập nhật kịp thời các văn bản chỉ đạo, các thông báo liên quan đến thuốc

giả của các cơ quan chức năng; Thông báo ngay cho cơ quan quản lý tại địa

phương khi nhận thấy có dấu hiệu nghi ngờ về sản xuất, kinh doanh thuốc giả,

thuốc không rõ nguồn gốc.

Sở Y tế Hà Tĩnh thiết lập đường dây nóng, tiếp nhận các thông tin về

thuốc giả, thuốc nhập lậu, thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ trên địa bàn tỉnh

qua số điện thoại: 0965.341.616.

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Công An tỉnh, Cục Quản lý thị trường (Phối hợp)
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở (báo cáo);

- Website SYT, mục Thuốc và TTGT;

- Các phòng chuyên môn Sở Y tế;

- Lưu VT, P.NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quốc Hùng

		2025-01-21T14:44:52+0700

		2025-01-21T16:27:59+0700

		2025-01-21T16:28:13+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2025-01-21T16:32:40+0700